
1 

 

 
    2020/DLC/1784 

Istituto Superiore di Sanità 
 

 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

 

VISTI il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto e il D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i.; 

VISTO il D.L. 17/03/2020, n. 18, quale misura di contrasto agli effetti dell’imprevedibile 

emergenza epidemiologica da COVID-19;  

CONSIDERATA l’attuale emergenza nazionale causata da Polmonite da Covid-19 e la 

necessità di attivare procedure urgenti finalizzate agli acquisti di beni e servizi per far fronte alla 

pandemia da nuovo Coronavirus e destinati alla relativa attività di ricerca; 

CONSIDERATA l’attività istituzionale di ricerca scientifica e terza missione dell’Istituto 

Superiore di Sanità Fasc. 0AAC si è reso necessario avviare un servizio di manutenzione, 

implementazione di alcune piattaforme in uso e di avvio di una nuova piattaforma relativa al COVID 

gestite dal Dipartimento di Malattie Infettive;  

CONSIDERATO che, per il servizio di cui sopra si è reso necessario ed urgente avviare in 

dettaglio un servizio di assistenza informatica per la gestione e la risoluzione dei problemi di 

operatività quotidiana su piattaforme web già esistenti (sorveglianze MIB, piattaforma integrata 

Pertosse, Gonococco, Enterovirus) e di realizzazione di nuove piattaforme per la gestione dei dati 

relativi ai casi di Polmonite da nuovo Coronavirus (COVID-2019) effettuate nel corso dell’anno 

2020;  

VISTO il Decreto datato 30/11/2020 con il quale il dott. Patrizio Pezzotti è stato nominato – 

ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.,) per 

l’attivazione della procedura volta all’individuazione dell’Operatore Economico a cui affidare la 

fornitura di cui sopra;  

VISTA la relazione, e la documentazione, predisposta dalla dott.ssa A. Pantosti in cui è stato 

specificato il tipo di servizio ed è stata riportata la modalità con cui si è dovuto per questioni di 

urgenza e in considerazione della emergenza sanitaria, dare mandato alla soc. Studio Mit, che aveva 

sviluppato negli anni le piattaforme in uso ed essendo quindi l’unica in grado di poter implementare il 

sistema di raccolta dati sulle sorveglianze avviato. Inoltre, essendo la compilatrice del codice sorgente 

di tutte le piattaforme, è in grado di garantire, in continuità nell’utilizzo, tutte le implementazioni 

richieste sia dal lato utente, che dal lato amministratore, senza arrecare rallentamenti agli utilizzatori, 

assicurando la congruità dei dati così raccolti con quelli provenienti dagli anni precedenti;  

CONSIDERATO che la Dottoressa Pantosti è stata messa al riposo in data 1/12/2020;  

CONSIDERATO che il dott. Patrizio Pezzotti ha succeduto la Dottoressa, in qualità di RUP, 

nella procedura relativa all’affidamento del servizio in parola;  

TENUTO CONTO che, il prezzo pari ad Euro 67.500,00 + IVA è stato considerato congruo 

dal RUP per il servizio sopra descritto; 



2 

 

CONSIDERATO, che l’importo previsto risulta inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del 

D.Lgs. n. 50/2016; e che si è ritenuto necessario attivare una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

di quanto disposto dall’art. 63 co. 2 lettera c) D.lgs. n.50/2016), data la pandemia in corso, a mezzo 

vie brevi alla Ditta Studio Mit srl; 

CONSIDERATO che non risultavano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in 

parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 

aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89); 

VISTO  che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri della sicurezza da 

rischi di interferenza è pari a zero;  

ACCERTATA la disponibilità sul Bilancio di esercizio 2020 della somma necessaria 

all’acquisto del servizio in parola;  

DETERMINA 

ART. 1 

Viene attivata la procedura ai sensi dell’art 63 coma 2 let) b punto 3 del D.lgs. n.50/2016 e 

s.m.i., del servizio di manutenzione di piattaforme web già esistenti (sorveglianze MIB, piattaforma 

integrata Pertosse, Gonococco, Enterovirus) e della realizzazione di nuove piattaforme per la gestione 

dei dati relativi ai casi di Polmonite da nuovo Coronavirus (COVID-2019) nei confronti della Società 

Studio Mit, con sede Via dei Piceni 40 int.4 - 00185 Roma (RM) - C.F./P.Iva 10362241001;  

ART. 2 

L’importo complessivo per la fornitura in oggetto viene stabilito in Euro 82.350,00 (= 

ottantaduemilatrecentocinquanta/00) = 67.500,00 + 14.850,00 per IVA al 22%. Il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero.  

ART. 3 

Alla spesa complessiva, pari a Euro 82.350,00 (= ottantaduemilatrecentocinquanta/00), sarà 

fatto con i fondi prenotati sull’impegno n. 4103/2020 della voce di bilancio n. 2201  

 

Roma, 17/12/2020 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

(Dott.ssa Rosa Maria Martoccia) 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13

		2020-12-17T13:54:33+0000
	Martoccia Rosa Maria




